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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ул. Никонова д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 37 91, тел. 4 12 66
ИНФОРМАЦИЯ
об основных итогах контрольного мероприятия
	г. Губаха
	«19» июня 2019 года

	Финансовым управлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края в соответствии с пунктом 1 Плана контрольной деятельности Финансового управления администрации городского округа «Город Губаха» на 2019 год проведено контрольное мероприятие «Проверка формирования и использования средств, полученных от оказания платных услуг населению».
Цель контрольного мероприятия: проверка формирования и использования средств, полученных от оказания платных услуг населению.
Объект контрольного мероприятия: МБУК «Центральная библиотека» (далее – МБУК ЦБ).
Вопросы:

– анализ нормативной базы о порядке предоставления платных услуг;


– проверка полноты и своевременности поступления доходов от оказания платных услуг;


– проверка правильности образования и использования средств, полученных от оказания платных услуг населению.
Проверяемый период деятельности: 2018 год и I квартал 2019 года.
Общий объем средств, охваченных проводимым контрольным мероприятием за проверяемый период, составил 8 609 660,55 руб.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
Учетная политика МБУК ЦБ утверждена приказами директора от 09.01.2018 г. № 07 «О бухгалтерском учете», № 08 «Об учетной политике для целей налогообложения», № 09 «О документообороте в бухгалтерском учете», № 10 «О ведении кассовых операций». При этом учетная политика Учреждения сформирована без учета изменений, внесенных в Приложения № 1 и № 2 к Инструкции № 157н, утвержденных приказом Минфина России от 31.03.2018 № 64н, с одновременным применением положений федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, утвержденных приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 257н, № 258н, № 259н, № 260н; от 30.12.2017          № 278н, № 274н,   № 275н; от 27.02.2018 № 32н и от 30.05.2018 № 122н.

1. Анализ нормативной базы о порядке предоставления платных услуг.
В соответствии с пунктом 2.6. Устава МБУК ЦБ вправе осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит целям, для которых оно создано, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. 

Приказом директора от 14.01.2015 г. № 25 утверждено Положение об оказании платных услуг МБУК ЦБ (далее – Положение об оказании платных услуг), которое определяет цели, задачи, правила и порядок оказания платных услуг, порядок формирования, учета доходов и использования финансовых средств, образующихся за счет услуг от предпринимательской деятельности, а также за счет средств добровольных пожертвований и целевых взносов юридических и физических лиц.

Пунктами 2.7. Устава, 3.2. Положения об оказании платных услуг установлен перечень платных услуг, которые могут оказывать Учреждение. 

В соответствии со статьей 52 Закона РФ от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» цены (тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на билеты, организации культуры устанавливают самостоятельно. 

Тарифы на платные услуги, предоставляемые МБУК ЦБ, утверждены приказами директора Учреждения.
Проверкой установлено, что оказываемые услуги Учреждения соответствуют его целям, основным видам деятельности.

2. Проверка полноты и своевременности поступления доходов от оказания платных услуг.

Средства, получаемые за оказание платных услуг, зачисляются на лицевые счета Учреждения. МБУК ЦБ вправе самостоятельно распоряжаться средствами, полученными от приносящей доход деятельности.
МБУК ЦБ получает доходы от оказания платных услуг посредством приема наличных денежных средств в кассу учреждения и безналичным способом.
Платные услуги, оказываемые Учреждением, предоставляются потребителям на основании договора, абонемента, билета, кассового чека или иного документа, подтверждающего оплату потребителем услуги.
Согласно уточненному Плану ФХД на 2018 год (в редакции от 29.12.2018 г.) и отчету об исполнении Плана ФХД (форма 0503737) по состоянию на 01.01.2019 г. общий объем планируемых доходов от приносящей доход деятельности составил 6 963 077,48 руб., в том числе:


– доходы от операционной аренды – 777 607,48 руб.;


– доходы от оказания платных услуг (работ) – 800 000,00 руб.;


– иные доходы (благотворительная помощь, целевые взносы юридических лиц) – 5 385 470,00 руб.    

Сумма фактически полученных Учреждением чистых доходов            в 2018 году составила 6 890 408,62 руб. или 98,96 % от планового показателя, в том числе:


– доходы от операционной аренды – 777 607,48 руб. или 100 % от планового показателя;


– доходы от оказания платных услуг (работ) – 727 331,14 руб. или  90,92 % от планового показателя;

– иные доходы (благотворительная помощь, целевые взносы юридических лиц) – 5 385 470,00 руб. или 100 % от планового показателя.
Анализ поступления доходов от оказания платных услуг МБУК ЦБ за 2018 год показал, что наибольший удельный вес в общем объеме поступлений за 2018 год составили иные доходы (благотворительная помощь, целевые взносы юридических лиц) 78,16 %; доходы от операционной аренды – 11,28 %; доходы от оказания платных услуг (работ) – 10,56 %.
Согласно уточненному Плану ФХД на 2019 год (в редакции от 06.03.2019 г.) и отчету об исполнении Плана ФХД (форма 0503737) по состоянию на 01.04.2019 г. общий объем планируемых доходов от приносящей доход деятельности составил 5 949 849,50 руб., в том числе:


– доходы от операционной аренды – 800 000,00 руб.;


– доходы от оказания платных услуг (работ) – 5 000 000,00 руб.;

– иные доходы (благотворительная помощь, целевые взносы юридических лиц) – 149 849,50 руб.

Сумма фактически полученных Учреждением чистых доходов          за I квартал 2019 года составила 1 473 827,07 руб. или 24,77 % от годового планового показателя, в том числе:


– доходы от операционной аренды – 198 617,22 руб. или 24,83 % от годового планового показателя;


– доходы от оказания платных услуг (работ) – 1 313 260,00 руб. или  26,26 % от годового планового показателя;


– иные доходы (целевые взносы юридических лиц) – -) 38 050,15 руб. или -) 25,39 % от планового показателя. 

Анализ поступления доходов от оказания платных услуг МБУК ЦБ за I квартал 2019 года показал, что основным источником поступления доходов за I квартал 2019 года являются доходы от оказания платных услуг (работ) – их удельный вес в общем объеме поступлений составил 89,11 %; доходы от операционной аренды – 13,47 %; иные доходы (целевые взносы юридических лиц) – -) 2,58 %.

При выборочной проверке полноты и своевременности поступления доходов от оказания платных услуг населению нарушений бюджетного законодательства не установлено. 
3. Проверка правильности образования и использования средств, полученных от оказания платных услуг населению.

В соответствии с пунктом 6.3. Положения об оказании платных услуг доходы, полученные от оказания платных услуг, распределяются следующим образом:


– не более 20 % направляются на оплату труда, включая начисления на выплаты стимулирующего характера;


– не менее 80 % направляются на укрепление и развитие материально-технической базы МБУК ЦБ, оплату коммунальных услуг, приобретение инвентаря, предметов хозяйственного назначения, ремонтные работы и т.д.

В соответствии с пунктом 10 Плана мероприятий («Дорожная карта») по оптимизации расходов бюджета Губахинского городского округа на 2018-2020 годы, утвержденного постановлением администрации города Губахи от 28.04.2018 г. № 345 (далее – План мероприятий по оптимизации расходов), доля оплаты коммунальных услуг за счет доходов от предпринимательской деятельности должна составлять не менее 15 %.
С учетом изменений в Плане ФХД на 2018 год (в редакции от 29.12.2018 г.) утверждено плановых назначений по расходам в общей сумме 6 984 593,85 руб., в том числе:


– оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда и иные выплаты – 212 880,02 руб. или 13,49 % от общей суммы запланированных доходов от операционной аренды и от оказания платных услуг (работ);


– закупка товаров, работ и услуг – 6 769 713,83 руб. или 97,22 % от общей суммы запланированных доходов. Расходы на оплату коммунальных услуг утверждены в сумме 392 000,00 руб. или 24,85 % от общей суммы запланированных доходов от операционной аренды и от оказания платных услуг (работ); 

 – иные бюджетные ассигнования (уплата налогов, сборов и иных платежей) – 2 000,00 руб. или 0,03 % от общей суммы запланированных доходов.
Согласно отчету об исполнении Плана ФХД (форма 0503737) по состоянию на 01.01.2019 г. кассовые расходы по приносящей доход деятельности в 2018 году составили 6 682 545,00 руб., в том числе:

– оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда и иные выплаты – 212 880,02 руб. или 14,15 % от общей суммы поступивших доходов от операционной аренды и от оказания платных услуг (работ);


– закупка товаров, работ и услуг – 6 469 053,52 руб. или 93,88 % от общей суммы поступивших доходов. Кассовые расходы на оплату коммунальных услуг составили 19,34 % от общей суммы поступивших доходов от операционной аренды и от оказания платных услуг (работ); 

 – иные бюджетные ассигнования (уплата налогов, сборов и иных платежей) – 611,46 руб. или 0,01 % от общей суммы поступивших доходов.
Анализ расходования средств, полученных от оказания платных услуг МБУК ЦБ за 2018 год показал, что наибольший удельный вес в структуре расходов по средствам, полученным от оказания платных услуг, занимают расходы на приобретение основных средств – 73,41 %; на коммунальные услуги – 19,34 %; на заработную плату – 9,94 %. Все остальные расходы составляют от 5 и менее процентов.
Согласно уточненному Плану ФХД на 2019 год (в редакции от 06.03.2019 г.) утверждено плановых назначений по расходам в общей сумме 6 179 229,49 руб., в том числе:


– оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда и иные выплаты – 1 590 400,00 руб. или 27,42 % от общей суммы запланированных доходов от операционной аренды и от оказания платных услуг (работ);


– закупка товаров, работ и услуг – 4 382 329,49 руб. или 73,65 % от общей суммы запланированных доходов. Расходы на оплату коммунальных услуг утверждены в сумме 430 000,00 руб. или 7,41 % от общей суммы запланированных доходов от операционной аренды и от оказания платных услуг (работ);

 – иные бюджетные ассигнования (уплата налогов, сборов и иных платежей) – 206 500,00 руб. или 3,47 % от общей суммы запланированных доходов.
В нарушение пункта 6.3. Положения об оказании платных услуг, пункта 10 Плана мероприятий по оптимизации расходов доходы от оказания платных услуг населению на 2019 год распределены таким образом:


– на оплату труда, начисления на выплаты по оплате труда и иные выплаты 27,42 %, т. е больше на 7,42 %;;


– на закупки товаров, работ и услуг и иные расходы 77,12 %, т. е меньше на 2,88 %;

– на оплату коммунальных услуг 7,41 %, т. е. меньше на 7,59 %.
Согласно отчету об исполнении Плана ФХД (форма 0503737) по состоянию на 01.04.2019 г. кассовые расходы по приносящей доход деятельности составили 1 567 930,12 руб., в том числе:

– оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда и иные выплаты – 269 402,29 руб. или 17,82 % от общей суммы поступивших доходов от операционной аренды и от оказания платных услуг (работ);


– закупка товаров, работ и услуг – 1 133 864,66 руб. или 76,93 % от общей суммы поступивших доходов. Кассовые расходы на оплату коммунальных услуг составили 5,80 % от общей суммы поступивших доходов от операционной аренды и от оказания платных услуг (работ);

 – иные бюджетные ассигнования (уплата налогов, сборов и иных платежей) – 164 663,17 руб. или 11,17 % от общей суммы поступивших доходов.
Анализ расходования средств, полученных от оказания платных услуг МБУК ЦБ за I квартал 2019 года показал, что наибольший удельный вес в структуре расходов по средствам, полученным от оказания платных услуг, занимают расходы по арендной плате за пользование имуществом – 48,92 %; на заработную плату – 13,88 %; на прочие работы, услуги –     13,82 %. Все остальные расходы составляют от 11 и менее процентов.
В ходе проведения контрольного мероприятия выборочно проверены документы, подтверждающие использование средств от платных услуг.


При проверке расходов на выплату заработной платы установлено следующее.

Кассиру МБУК ЦБ неверно произведен расчет заработной платы за февраль, март 2019 г. В результате недоначислено в общей                   сумме 3 728,94 руб., в том числе: 211 «Заработная плата» - 2 864,01 руб., 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 864,93 руб.
В ходе проверки правильности образования и использования средств, полученных от оказания платных услуг населению фактов нецелевого и неэффективного использования средств не установлено.
Выводы:
1. Учетная политика МБУК ЦБ сформирована без учета изменений, внесенных в Инструкцию № 157н (в редакции от 31.03.2018 г. № 64н) с одновременным применением положений федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора.


2. В нарушение пункта 6.3. Положения об оказании платных услуг, пункта 10 Плана мероприятий по оптимизации расходов доходы от оказания платных услуг населению на 2019 год распределены не пропорционально, а именно:


– на оплату труда, начисления на выплаты по оплате труда и иные выплаты больше на 7,42 %;


– на закупки товаров, работ и услуг и иные расходы меньше              на 2,88 %;


– на оплату коммунальных услуг меньше на 7,59 %.

3. При проверке правильности начисления заработной платы за проверяемый период установлено: 

– недоначислено в общей сумме 3 728,94 руб. с учетом начислений (КОСГУ 211 – 2 864,01 руб. и КОСГУ 213 – 864,93 руб.).

Требования:

1. Привести учетную политику МБУК ЦБ в соответствие с действующим законодательством.
2. Привести в соответствие показатели ПФХД на 2019 год с пунктом     6.3. Положения об оказании платных услуг и пунктом 10 Плана мероприятий по оптимизации расходов. 

3. Произвести доначисление в сумме 3 728,94 руб. с учетом перерасчета подоходного налога и начислений на выплаты по оплате труда. Процедуру взыскания излишне выплаченной заработной платы произвести с соблюдением норм статей 137, 138 Трудового кодекса РФ.

Консультант по внутреннему муниципальному финансовому контролю
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